
 

 Ref. JKAE/MHL/SJOE  

Den 1. april 

DA-forslag skaber fattigdom og bygger på falsk 
diagnose 

Problemstillingen ifølge DA: Der er for lille eller ingen gevinst ved at arbejde, fordi 

vores overførselsindkomster er for generøse. Sverige har færre på overførselsind-

komst i de erhvervsaktive aldre, og dem skal vi lære af. 

Begge påstande kan diskuteres.  

Der er med meget, meget få undtagelser en god gevinst ved at arbejde på det overens-

komstdækkede arbejdsmarked. LO’s medlemmer er ikke til grin. De stiliserede be-

regningseksempler har ikke meget med virkeligheden at gøre. Fx overses det som 

hovedregel i debatten, at de mest udbredte mindstelønjob findes inden for dagligvare-

butikker og turisterhvervene. Her får man både omfattende tillæg for arbejde om afte-

nen og i weekenderne samt frynsegoder i form af gratis mad/drikke eller nedsatte 

priser på dagligvarer. Regneeksemplerne bliver endnu mindre relevante af, at flertal-

let af dem, som arbejder på arbejdsmarkedets start- og mindstelønninger er under 30 

år. Netop denne gruppe får generelt lavere sociale ydelser, herunder i kontanthjælps-

systemet.  

Herudover har Danmark faktisk haft højere beskæftigelse end Sverige i en længere 

årrække indtil finanskrisen. Når den svenske beskæftigelse er lidt højere i dag, skyl-

des det, at Sverige klarede sig langt hurtigere igennem finanskrisen og fik genoprettet 

den indenlandske efterspørgsel. Den danske nedtur var dybere, bl.a. fordi vi skulle på 

den anden side af en boligboble. Det seneste halvandet år er der skabt 33.000 nye 

arbejdspladser, og der er ret stor sandsynlighed for, at den gode udvikling fortsætter, 

så vi kommer til at lukke hullet til Sverige. 

Figur 1. Beskæftigelsesfrekvens for 15-64-årige 

 
Kilde: OECD og egne beregninger. 
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DA’s diagnose får heller ikke meget støtte i den netop offentliggjorte rapport fra Car-

sten Kochs ekspertudvalg
1
. 

Antallet af fuldtidspersoner, der modtager en overførselsindkomst ekskl. folkepen-

sion, SU og efterløn, har svinget mellem 536.000 (august 2008) og 643.000 (januar 

2014). Den er konjunkturfølsom, hvilket jo netop forklarer forskellen til de svenske 

tal.  

Førtidspension udgør en meget høj andel (230.000 i uge 20/2014). Den har været fal-

dende de sidste år. Fleksjob har været stigende og ligger på 56.600. Samtidig er an-

tallet af efterlønsmodtagere raslet ned, og faldet vil med sikkerhed fortsætte de kom-

mende år.  

Deloitte har sammen med CARMA undersøgt gruppen i udkanten af arbejdsmarkedet 

i en række lande. Det er Danmark, Norge, Sverige, Holland, Tyskland og Storbritan-

nien.  

Der konkluderes i rapporten: 

”På grund af forskelle i ydelsessystemerne er det svært at lave en præcis sammenlig-

ning, men generelt er andelen af den erhvervsaktive befolkning uden for arbejdsmar-

kedet på nogenlunde samme niveau i alle landene, og der er således ikke tale om en 

særlig tung dansk udfordring.” side 28. 

DA’s løsningsforslag skaber unødig fattigdom.  

En reduktion af ydelsesniveauet i førtidspensionen til kontanthjælp vil ramme den 

gruppe af danskere, som er allerlængst væk fra arbejdsmarkedet, og derfor ikke kan 

forventes at reagere på økonomiske incitamenter.  

Forslaget om kontanthjælpsloft inkl. særlig støtte og boligsikring, svarende til den 60 

pct. af ren mindsteløn (85 pct. for forsørgere), vil samtidig medføre en stor – og 

unødvendig indkomstnedgang – for en stor del af denne gruppe og dermed yderligere 

øge fattigdommen. Forslaget er for øvrigt endnu strammere end det gamle kontant-

hjælpsloft, som først trådte i kraft efter seks måneder, og hvor enlige forsørgere 

kunne få dagpenge. 

Forslaget om at afskaffe fleksjobordningen vil umiddelbart kunne virke stik mod hen-

sigten og skabe færre arbejdspladser til personer med nedsat arbejdsevne. 

Systemerne er ikke perfekte, og det er altid en god idé at kigge dem efter i sømmene 

og evaluere. Som sådan er det velkomment, at DA udarbejder en rapport om emnet. 

Måske er der grund til at forenkle hjørner af overførselsindkomstsystemet, men DA’s 

forslag er desværre vildskud. Det er meget vanskeligt at se, at der skulle være nogen 

overordnet og konkret politikrelevant problemstilling med 800.000 danskere, som har 

for gode overførselsindkomster.  

                                                 
1
 Nye veje mod job – for borgere i udkanten af arbejdsmarkedet. http://star.dk/da/Om-STAR/Nyt-fra-

STAR/Nyheder/2015/03/Koch-udvalget-anbefaler-en-ny-virksomhedsrettet-indsats-for-borgere-i-

udkanten-af-arbejdsmarkedet.aspx 




